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Anotace

V diplomové práci se autor zabývá problematikou trestné
činnosti dětí a mládeže, a to z úhlu pohledu příčin ke
kriminalitě vedoucích. Jedná se o téma v odborné literatuře
často diskutované. Práce nabízí přiblížení a zmapování
současné situace v konkrétní oblasti Karlovarského kraje, na
Sokolovsku.

Předkládá porovnání výzkumného vzorku dospělých, prokazatelně
kriminalitu vykazujících jedinců, se vzorkem mládeže,
aktuálně bez výrazněji manifestované sociálně patologické
zátěže. Vyslovené hypotézy se soustřeďují na ověření a
potvrzení vzájemné souvislosti mezi některými rizikovými
faktory a poruchami chování, dále souvislostí poruch chování
u dětí a mládeže a trestnou činností.

Zjišťují zastoupení jednotlivých druhů problémového, sociálně
nápadného chování u mládeže. Ověřují souvislost kriminality,
vzdělání, význam intelektového potenciálu. Prověřují vliv
socializačního faktoru rodiny na vznik poruch chování,
trestné činnosti, dále souvislost sociálně nápadného chování
s užíváním drog.
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Annotation

In his diploma work, the author deals with problems of
criminal activities of children and the young ones in the
view of causes leading to the crime.

It is about a very often discussed theme. The work offers
both, approaching and mapping of the contemporary situation
in the particular area of Karlovy Vary, region of Sokolov
district.

The author presents comparison of research sample of adults,
demonstrably crime committing individuals,together with the
sample of the youth without significant demonstrated social-
pathological load.

An expressed assumptions focus on verifying and
acknowledgement of mutual connections between some risk
factors and behaviour malfunctions and furher, connections of
children and youth behaviour disorders and their crime
activities.

He is trying to find out the presence of single categories of
problematic social close behaviour of the youth, verifying
the connection education crime and meaning of intellectual
potentials, and examining the influence of acculturation
factor of family on origin of behaviour disorders, crime
activities, and further, connection of social close behaviour
with taking of drugs.
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Úvod

Sociálně patologické jevy jsou a budou součástí jakékoli
společnosti. Jedním z nejzávažnějších problémů v boji
s kriminalitou je trestná činnost mládeže. Motivy, pohnutky a
příčiny, které vedou mládež k takovéto činnosti,
protispolečenskému chování, jsou různorodé. V současném
zrychleném světě děti dospívají po fyzické stránce velmi
rychle, zrání duševní však probíhá mnohem pomaleji.
Společensky závadné chování ve věku, kdy si člověk buduje
vlastní hodnotový systém, hledá své místo a uplatnění mezi
ostatními, může být znakem poruchy jeho dosavadního vývoje,
nevyhovujících vnějších podmínek, v horším případě vážnějšího
narušení osobnosti. Může být však také důsledkem jeho
přirozené nezralosti, nezkušenosti, bezradnosti vůči okolnímu
světu. V každém případě takové chování signalizuje nebezpečí
pro budoucnost jak tohoto mladého člověka, tak i jeho okolí.
V některých případech u psychicky nezralých osobností pak
může být touha vlastnit silnější, než vůle dodržovat normy a
pravidla společnosti.
Protiprávní jednání dětí a mládeže je vážným problémem na
celém světě, Českou republiku nevyjímaje. Bezprostředně po
společenských změnách v naší společnosti po roce 1989 došlo
k prudkému nárůstu těchto negativních jevů, nyní pokračuje
vývoj trestné činnosti volněji.
Od roku 1990 v České republice probíhá, zejména ve vztahu
k mladistvým delikventům, radikální dekriminalizace (určité
jejich sociálně patologické jednání přestává být právem
hodnoceno jako trestný čin) a depenalizace (za určité dříve
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trestné jednání přestávají být soudně trestáni).
V rámci kriminální politiky se hledají a ověřují nové formy
kontroly jak v preventivních strategiích, tak i v nových
trendech trestní politiky – snižováním hranice trestní
odpovědnosti u mládeže.
Současná hranice trestní odpovědnosti byla stanovena před
mnoha lety a dnešní děti se liší od těch, na které byla tato
hranice navržena. Je potřeba mít na zřeteli skutečnost, že
vývoj probíhá u dětí různě rychle, takže např. dvanáctiletá
dívka se může chovat podobně jako devítiletá, zatímco druhá
má chování skoro na úrovni patnáctileté (ale jejich
inteligence může být přitom stejná).
Trestná činnost dětí a mládeže se liší od trestné činnosti
páchané ostatními věkovými skupinami. Trestná činnost je
výsledkem působení a kombinace vlivů osobnostních,
situačních, označovaných jako kriminogenní faktory. Přestupky
a trestné činy se označují jako delikvence a souvisí
s poruchami chování. Protispolečenské jednání se posouvá do
stále nižších věkových skupin.
Tato práce předkládá porovnání výzkumného vzorku dospělých
jedinců prokazatelně kriminalitu vykazujících se vzorkem
mládeže aktuálně bez výraznější sociálně patologické zátěže.
Kriminalita mládeže je zásadní problém, který musíme řešit
rychle a zásahy proti ní musí být vedeny odborně, protože
prodlení v jejím řešení má výrazné důsledky již pro
nejbližší, natož vzdálenější budoucnost.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Sociálně patologické jevy

Norma (lat. norma – měřítko) představuje vše, co je ve
společnosti považováno za zvyklé a osvědčené nebo přípustné,
případně správné a žádoucí. Jedná se o zvyky, obyčeje,
tradice, zákony či hodnoty společností všeobecně uznávané a
respektované. Normy mohou mít podobu psanou i nepsanou, resp.
formální i neformální.
Deviace (lat. deviatio – odchylka, úchylka) je jakákoliv
odchylka od normy ve smyslu negativním i pozitivním. Za
deviaci může být považována např. vražda, alkoholismus,
nápadně nevkusné oblečení, ale také odbojářské aktivity
v době nacistické okupace, absolutní hudební sluch či IQ
v pásmu geniality (tzv. pozitivní deviace).
Každé porušení či odklon od normy je společností hodnoceno a
sankcionováno pozitivní či negativní zpětnou vazbou (podle
povahy deviace např. odnětím svobody, pokutou, výsměchem,
pomluvou, oceněním, slávou). Lze konstatovat, že kde není
norma, není deviace, ale i naopak - každá norma deviaci
předpokládá.
Hranice mezi normalitou a abnormalitou bývá často obtížně
rozeznatelná. Pro matematicko-statistické nebo čistě
statistické pojetí normy je základním kritériem četnost
hodnoceného jevu, typického pro danou populaci. Hodnota
s nejvyšší četností se stává normou. Nemusí jít však o jev
žádoucí, přesto je však matematicko-statistický výklad normy
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relativně objektivní a faktograficky přesný. Co je považováno
za normální závisí na dané kultuře i na historické etapě.
Normy se mění v průběhu času. Stejně tak se mění hodnocení
širší společnosti jedinců vzdalujících se právě platné normě.
Hodnocení chování dětí je jedním z dobře pozorovatelných
posunů hranic normy (norem).1
Dle kritéria funkčnosti je normální to, co je účelné pro
dosažení daného cíle. Dalším pohledem při vymezování
normality je role médií. Někteří autoři (Vágnerová, Šulcová,
Silvr) hovoří o stanovení pojmu normy mediální – tedy vzor
opakovaného a často atraktivním způsobem prezentovaného jako
žádoucí nebo standardní. (Výjimečný jedinec je tak
předkládaný jako norma). Média ovlivňují i hodnocení
některých jevů. Patologické jednání se medializací stává
zcela běžným a normálním. U dětí pak dochází ke zvnitřnění
takového chování, které vnímají a hodnotí jako normální.
Sociální patologie (řec. pathos - utrpení, vzrušení) je
souhrnný název pro nezdravé, nenormální, obecně nežádoucí
společenské jevy, resp. společensky nebezpečné formy
deviantního chování (sociálně patologické jevy, sociální
deviace), případně označení pro vědní disciplínu zabývající
se studiem příčin vzniku a existence těchto jevů.
Sociálně patologické jevy (resp. sociální deviace se někdy
klasifikují podle stupně jejich závažnosti či nebezpečnosti.
Takové dělení je spíše „pracovní“ nebo názorné, protože
hranice mezi mnohými problémy je ve skutečnosti velmi úzká
(např. vandalství a kriminalita).
Sociálně patologické jevy (resp. sociální deviace) se tedy
detailněji člení na:
I. Negativní společenské jevy .

1 Michalová,Z: Analýza dílčích aspektů specifických poruch, Praha, UK, 2004.
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Jde o fenomény charakteristické pro moderní společnost. Míra
nebezpečnosti či závažnosti je nízká, stejně jako jejich
konečný dopad na společnost. Společností jsou víceméně

[…]

socializačním prvkem, školou, je pravděpodobnost zvládnutí
poruchových reakcí dítěte lepší, zvláště jsou-li signály
zachyceny včas. Pak máme, jako společenský mechanizmus, větší
šanci odolávat i takovým kriminogenním faktorům, jako jsou
návykové látky. Rodiče nesou plnou zodpovědnost za jednání
dětí, přesto nejsou nijak postihováni ani za zanedbávání
svého potomka. Při větším deliktu svalují vinu na kamarády,
partu, školu s argumentem, že oni o ničem nevěděli, oni musí
chodit do práce a živit rodinu. Pracovní doba rodičů se po
roce 1989 mnohdy protáhla do pozdních hodin a většina z nich
netuší, co jejich děti celé dny dělají. S většinou závadově
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se chovajících dětí se nikdo nezabývá. Výjimečně je jejich
chování předmětem zájmu sociálních pracovníků, učitelů atd.,
a to spíše v těch případech, kdy jsou zadrženi policií pro
spáchání přestupku či trestného činu a rodina je nakloněna
závadové chování svých dětí řešit. Je mnohem více případů,
kdy školy, rodiny a širší sociální okolí závadové chování
omlouvají a bagatelizují.
K omluvení absence žáka ve škole již nemusí být potvrzení od
lékaře jako v minulosti, ale postačí omluvenka od rodičů,
které mnohdy neomluvenou absenci kryjí.
Jednoznačně lze souhlasit s preferencí výchovného přístupu
před trestajícím. Bez zásadní a skutečné neformální
angažovaností rodinných systémů, bude snažení společnosti jen
planým očekáváním. Jde jen o to skloubit obecně platná mravní
pravidla s nároky současné doby, obnovit úctu k lidským
hodnotám, řešit problémy, o nichž víme, že nejsou
odstranitelné. Řešit je v systému preventivních opatření,
využívat predikčních informací o budoucím vývoji společnosti,
vyplývajících z výzkumů společenských věd, a nezabývat se
problémy až tehdy, způsobují-li viditelnou destrukci.
Stanoveného cíle bylo dosaženo a tato práce se zabývá trestní
činností mládeže, kriminogenními faktory u dětí a mládeže,
nepředpokládá získání odlišných informací vzdálených od
všeobecně uznávaných údajů. Jejím úkolem není polemizovat
s již objeveným a uznávaným, ale zjistit aktuální stav na
Sokolovsku. Základními výzkumnými momenty byly faktory
rodiny, školy a vzdělání vůbec, poruchy chování, vrstevnické
skupiny a užívání návykových látek.
Žijeme v době, kde značná část obyvatel vynakládá nemalé
prostředky na různé typy her s naivní nadějí, že právě z nich
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se díky výhře stanou milionáři. Kde se uživí tisíce
prostitutek, četní provozovatelé erotických salónů, heren a
výherních automatů, kde prosperuje pornografie i prodej
alkoholu a drog. Snaha zbohatnout nebo alespoň snaha vydělat,
vede k uskutečňování množství drobných i velkých podvodů a
dalších kriminálních činů, které nejen, že často nejsou
postihovány, ale není příliš velký zájem je zjišťovat a ani
odsuzovat. Přestupky proti zákonu lze počítat na miliony a
pro osoby, které se jich dopouštějí, jsou stereotypním
způsobem chování, nelze očekávat, že výskyt sociálně
patologických jevů a její negativní vliv na děti a mládež lze
nějak radikálně snížit. Děti spíše absorbují to, co se ve
skutečnosti kolem nich děje, ne to, co dospělí verbálně
demonstrují, že se děje.
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Přílohy

Příloha č. 1
Anonymní dotazník - kriminalita mládeže

A. Trestný čin (vypsat slovy)
B. Byl jste ve věku 15 - 19 let

vyšetřován policií

C. Měly Vaše rodinné poměry
vliv na Vaši trestnou činnost ano ne

1. Problémové chování ve škole

záškoláctví ano ne

krádeže ano ne
útěky

z domova,
toulky

ano ne

nerespektování
rodičů ano ne

agresivita ano ne
2. Umístění z tohoto důvodu

mimo rodinu výchovný ústav dětský domov

3. Byl jste ve věku do 19 let
vyšetřován policií ano ne

4. Snížená známka
z chování ve škole ano ne

5. Prospěch ve škole dobrý (známky 1 - 3) špatný (známky 4 - 5)
6. Základní vzdělání

ukončeno třídou 9. 8. 7. 6. 5.

7. Nejvyšší dosažené
vzdělání ZvŠ ZŠ OU a SOU SŠ

8. Rodina úplná rodina neúplná rodina

9. Soužití v rodině nekonfliktní konfliktní
10. Vztah k rodičům kladný záporný

11. Finanční zajištění rodiny velmi dobré spíše
dobré dobré spíše

špatné
velmi
špatný

12. Výchova v rodině přísná přiměřená benevolentní nezájem rodičů

13. Abúzus alkoholu rodiče vy sám

14. Trestán rodinný příslušník ano ne

15. Drogy a jiné tox. látky vůbec občas pravidelně

16. Člen party, skupiny ano ne

17. Vazba na partu výrazná nevýrazná

18. Názor na kriminalitu mládeže zvyšující se stejná snižující se
19. Uveďte alespoň 2 důvody

proč si to myslíte

20. Co si myslíte o kamarádovi,
který v supermarketu ukradne
čokoládu

zloděj frajeřina

Správnou odpověď zakroužkujte, nebo označte křížkem.
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Příloha č. 2

114

52,6

12,4 8 6,4

0

10

20

30

40

50

60

Recidivisté Ženy Mládež Cizinci

Podíl vybraných skupin pachatelů v % na objasněné kriminalitě v ČR v roce
2004

Příloha č. 3

Pokles celkového počtu objasněných skutků spáchaných těmito
věkovými kategoriemi pachatelů
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Příloha č. 4
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