## I. Diplomová magisterská práce

### Posudek vedoucího diplomové práce

#### Trestná činnost mládeže

Vedoucí diplomové magisterské práce

Autor: Martin Brychta

Posudek vedoucího práce: **PhDr. Zdeňka Michalová, Ph.D.**

Na úvod nelze neříci, že geneze jakékoliv osobnosti je spojena se vznikem já a tento vznik já a jeho vývoj k sebepojetí, tzv. egu, jsou základními aspekty fungování osobnosti, jejího dalšího utváření, protože osobnost funguje jako otevřený systém, který je ve stálé interakci se svým životním prostředím. V utváření osobnosti se uplatňuje interakce vrozených biologických činitelů a zkušeností, které jedince získává v rámci určitého sociálního a kulturního prostředí, v němž se jeho život odehrává. S přibývajícím věkem pak narůstá vliv osobních zkušeností a zvyrazňuje se tak individualita osobnosti. V jejím globálním vývoji pak vystupují určitá krizová období, která staví jedince před často osudová rozhodnutí určující jeho další vývoj, který je současně utvářením jeho individuality. Na základě těchto úvah přišel autor práce k námětu pro její zpracování, a sice k zaměření se na problematiku trestné činnosti dětí a mládeže. Cílem práce v podání diplomanta bylo zjistit zastoupení jednotlivých druhů problémového chování a najít případnou souvislost poruch chování s trestnou činností, ověřit vztah mezi kriminalitou a vzděláním a prověřit vliv socializačního faktoru rodiny na vývoj osobnosti. Bohužel v tomto znění je cíl uveden na začátku části praktické (s. 76), v Úvodu celém práce v tomto znění uveden není.

#### Nyní ale k charakteristice celé práce:

Předkládaná práce je tvořena 112 stranami textu včetně příloh, je rozčleněna na část teoretickou a praktickou, teoretická část je v porovnání s částí praktickou rozsáhlejší. Následuje seznam použité literatury, čítající cca 48 titulů, obsahuje i zahraniční publikaci. Uváděné prameny plně nekorespondují s platnou citační normou (chybí ISBN, počty stran, vydání, apod.) Přílohy v počtu čtyři sice tvoří vhodné doplnění obsahu práce, není však uveden jejich seznam před jejich vlastním zařazením, chybí v jejich záhlaví názvy s odkazy na strany v textu práce. V Obsahu pozor na gramatickou chybu v kapitole 1.6 – mladistvým správně, jedná se o chybu z nepozornosti, neboť ve vlastním textu je vše správně. V Závěru není shrnuta práce shrnuta, postrádám návrh opatření pro praxi – prosím u obhajoby doplnit.

Teoretická část je rozčleněna do sedmi subkapitol (s. 11-75) ve kterých se diplomant snaží najít rámec teoretických východisek pro zpracování části praktické. Zabývá se otázkou Sociálně patologických jevů, Kriminalitou, Trestnou činností mladistvých, dále Poruchami chování (s. 22 – 41) včetně exogenních a endogenních faktorů, které je podmiňují. V subkapitole 1.4. se student zaměřuje na zpracování otázky agresivity, šikany, vandalismu (s. 43-48). Následuje subkapitola 1.5 nazvaná Zneužívání návykových látek, do které řadí Alkoholismus a Nealkoholové závislosti (s. 50 – 56), teoretickou část logicky završuje subkapitola 1.6 Druhy opatření vůči mladistvým.

podpis vedoucího práce

**Celkově v teoretické části lze ocenit smysl pro systematickou práci a pro práci s literárními prameny, pokus o vlastní výklad některých teoretických východisek tématu. Jednotlivé kapitoly jsou seřazeny v logické návaznosti. Jediné, co práci chybí a co by měl autor promyslet a doplnit u obhajoby, jsou některé klasické definice, z nichž by práce skutečně měla vycházet a které v DP absentují.**

**Část praktická** a její samotný průzkum v autorem zvoleném tématu je pojat s pečlivostí. Data byla získávána formou nestandardizovaného dotazníku, v jehož rámci diplomant porovnával výzkumný vzorek dospělých vykazujících prokazatelně kriminální činnost (45 odsouzených respondentů ve věku 19 – 40 let z věznice Kynšperk nad Ohří) se vzorkem mládeže bez výrazněji manifestované sociálně patologické zátěže z ISŠTE Sokolov. Dotazník je uveden v plném znění v Příloze č. 1. Zpracování získaných dat považuji za adekvátní v rámci práce diplomové. Je zřejmé, že autor je schopen udržet nastíněnou linii a získané poznatky vhodně dokumentovat na konkrétních případech, tyto pak sledovat v průběhu deskriptivního charakteru práce i v následné etapě interpretace a vyvození doporučení pro praxi, svědčících o promyšlenosti z jeho strany. **U obhajoby by však bylo dobré se zmínit, co vlastně diplomant zjistil průzkumem u učňů a jak korespondují jím stanovené hypotézy s jím stanovenou kontrolní skupinou? Z práce to jasně nevyplývá.**

**Závěr:**

Práce odpovídá kritériím kladeným na diplomovou práci. Je psána se zaujetím pro dané téma, autor svá zjištění reálně komentuje a nijak je nepřeceňuje a nezveličuje. U obhajoby doporučuji seznámit podrobně s výsledky získanými v průzkumu z dotazníku a s návrhy pro praxi.

**Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou.**

**Další otázky k obhajobě:**

Na s. 32 uvádíte, že lze předpokládat vliv nezaměstnanosti na kriminalitu, své tvrzení upřesněte.

Co všechno lze považovat za počátek sociálního vyčleňování jedince v dětském potažmo adolescentním věku s dopadem do dospělosti dle M. Jahnukainena, z jehož práce volně na téže straně citujete?

V Praze, dne 8.5.2007

PhDr. Zdeňka Michalová, Ph.D.